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 بررسی میزان آشنایی دانشجویان رشته حقوق دانشگاه های پیام نور 

 استان هرمزگان با نظام اداری در ایران                    

 * آبتين اميري            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مقدمه
پردازد. ومقررات اداري یک کشور میي حقوق است که به بررسی قوانين هاي رشتهحقوق اداري از مهمترین شاخه

براي نظم بخشی به رفتار اداري دولت و شهروندان به وجود آمده  حقوق اداري از رشته هاي جوان در کشور ماست که
  و قوانين و مقررات متعددي را در بر گرفته است.

 چکیده
به بررسی ميزان آشنایی دانشجویان با نظام اداري ایران این تحقيق که از نوع پيمایشی است 

 ي حقوق ـ سراسر استان هرمزگان را در بر گرفته است.پردازد و دانشجویان پيام نور ـ رشتهمی
امروزه حقوق اداري و چگونگی رعایت آن پيوندي ناگسستنی با تحقق حقوق اساسی دارد  

در این ميان آشنایی با حقوق اداري و تبيين آن در  و جامعه ما نيز از این قاعده مستثنی نيست.
 ي دانشجویان و کارشناسان حقوقی است.جامعه بر عهده

پرسش اساسی تحقيق این است که چه عواملی بر ميزان آگاهی دانشجویان رشته حقوق از 
براي یافتن پاسخ این پرسش، بعد از تعریف نظام اداري حاکم در ایران تأثيرگذار بوده است؟ 

حقوق اداري، مبانی نظري بر اساس تأثير آگاهی از نظام اداري بر رعایت حقوق شهروندان ارائه 
ها است، مطرح گشته است. نتایج ها که برآمده از نتایج پرسش نامهشده است، سپس تحليل داده

ار عملی، تحقيقات علمی و روش تدریس ي کدهد که عواملی چون: تجربهاین تحقيق نشان می
ي حقوق این هاي پيام نور استان، نقش مهمی در آشنایی دانشجویان رشتهاساتيد در دانشگاه

 .ها با نظام اداري در ایران داشته استدانشگاه
ي عملی و هاي علمی، تجربهحقوق اداري، نظام تدریس، همایش: واژه های کلیدی

 آموزش اداري. 
 LAVAN1350@GMAIL.COM يارعلمي دانشگاه پيام نوربندرخميردست  *
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ــا نظــام  ــه بررســی میــزان آشــنایی دانشــجویان ب ــوع پیمایشــی اســت ب ایــن تحقیــق کــه از ن
اداری ایــران مــی  پــردازد و دانشــجویان پیــام نــور ـ رشــته  ی حقــوق ـ سراســر اســتان هرمــزگان 

را در بــر گرفتــه اســت.
 امــروزه حقــوق اداری و چگونگــی رعایــت آن پیونــدی ناگسســتنی بــا تحقــق حقــوق اساســی 
دارد و جامعــه مــا نیــز از ایــن قاعــده مســتثنی نیســت. در ایــن میــان آشــنایی بــا حقــوق اداری 

و تبییــن آن در جامعــه بــر عهــده  ی دانشــجویان و کارشناســان حقوقــی اســت.
پرســش اساســی تحقیــق ایــن اســت کــه چــه عواملــی بــر میــزان آگاهــی دانشــجویان رشــته 
ــن  ــخ ای ــن پاس ــرای یافت ــت؟ ب ــوده اس ــذار ب ــران تأثیرگ ــم در ای ــام اداری حاک ــوق از نظ حق
پرســش، بعــد از تعریــف حقــوق اداری، مبانــی نظــری بــر اســاس تأثیــر آگاهــی از نظــام اداری 
بــر رعایــت حقــوق شــهروندان ارائــه شــده اســت، ســپس تحلیــل داده  هــا کــه برآمــده از نتایــج 
پرســش نامــه  هــا اســت، مطــرح گشــته اســت. نتایــج ایــن تحقیــق نشــان می دهــد کــه عواملــی 
چــون: تجربــه  ی کار عملــی، تحقیقــات علمــی و روش تدریــس اســاتید در دانشــگاه  هــای پیــام 
نــور اســتان، نقــش مهمــی در آشــنایی دانشــجویان رشــته  ی حقــوق ایــن دانشــگاه ها بــا نظــام 

اداری در ایــران داشــته اســت.
واژه های کلیدی: 

واژه هــای کلیــدی: حقــوق اداری، نظــام تدریــس، همایــش  هــای علمــی، تجربــه  ی عملــی و 
آمــوزش اداری.

چکیده

lavan1350@gmail.com دستیارعلمي دانشگاه پیام نوربندرخمیر*

بررسی میزان آشنایی دانشجویان رشته حقوق دانشگاه های پیام نور استان هرمزگان
با نظام اداری در ایران

تاریخ دریافت:۹4/۱۲/۲۲آبتین امیری*
تاریخ پذیرش:۹4/۱۲/۲۲
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داري مطرح شد. این مبحث بعد از پيروزي انقلاب مشروطه در ایران و تدوین اولين قانون اساسی، مبحث حقوق ا
هاي نهادهاي اداري و حقوق مردم در قبال این نهادها شکل گرفت. ي وظایف و مسئوليتبراي مشخص نمودن حوزه

ي اصول حقوق اداري این قوانين در طول قرن اخير سير تکاملی خود را طی کرد. نظام اداري کشور ما نيز بر پایه
 رانسه و بلژیک شکل گرفت.کشورهاي پيشرفته در این حوزه چون ف

تواند در تنظيم رفتار اداري، آشنایی با وظایف نهادهاي اداري و ایجاد توازن در رفتار آشنایی با حقوق اداري می
ي حقوق بسيار مهم و حياتی است، زیرا آنها بعد از دولت نقش مهمی داشته باشد. در این ميان نقش دانشجویان رشته

شوند؛ یا اینکه عنوان کارشناس بخش حقوقی در نهادهاي دولتی و خصوصی مشغول به کار میفارغ التحصيل شدن یا به 
-ي حقوقی اشخاص حقيقی، در جایگاه دفاع از حقوق این اشخاص در مقابل نهادهاي اداري قرار میبه عنوان نماینده

ي حقوق اداري بسيار موثر ر حوزهملت د -تواند در بهبود رفتار دولتگيرند. پس آگاهی و آشنایی این دانشجویان می
 باشد.
اي هاي حقوق مثل حقوق خصوصی، رشتهنویسد: حقوق اداري بر خلاف سایر رشتهمی« محمد حسين ساکت»

پویاست. مقررات اداري تابع نظم و ضرورت اجتماعی هستند و هر گاه نظم اجتماعی اقتضاء کند، مقررات جدید تنظيم 
ي حقوق و در حقوق داخلی یک کشور است، ر چند فرصتی براي تحول آفرینی در رشتهشود. پویایی حقوق اداري همی

تواند باشد؛ چرا که تحول سریع مانع از آشنایی به موقع مردم و حتی حقوق دانان از تغييرات امّا یک تهدید هم می
نافع شهروندان خدشه وارد تواند به آشنایی محدود مسئوليت منجر شود و به مشود. همين موضوع میحقوق اداري می

 کند.
شود؛ امّا آنچه مهم هاي ما، حقوق اداري به عنوان یک واحد پویا تدریس میهاي حقوق دانشگاهامروزه در رشته

هاي نظري تا چه حد به طور است، این است که دانشجویان تا چه حد با این رشته آشنا هستند و در پی دریافت تئوري
هاي نظري بدون دریافت کاربردي و کنند. چون دریافت تئوريت جاري کشور را دریافت میميدانی و تحقيقی، مقررا

تواند مؤثر باشد. در نتيجه هرگونه بررسی موضوعی در مورد افزایش راهکارهاي آشنایی دانشجویان ميدانی مقررات نمی
 (.1731:91)ساکت،شته ختم شود تواند به ارتقاء جایگاه حقوق اداري در ميان دانشجویان این ررشته حقوق، می

هاي پيام نور هاي پر ظرفيت دانشگاهي حقوق در ردیف رشتهدهد که رشتهنشان می  1:71،  1:71آمارهاي سال 
هاي حقوق از نظر انتخاب رشته ميان دانشجویان پيام نور استان هرمزگان در ميان رشتهکشور و استان هرمزگان است. 

ي فنی دیگر جزء پنج رشته برتر می باشد. استقبال از این ها در کنار چهار رشتهر ميان کل رشتهعلوم انسانی مقام اول و د
هاي آن چون ي حقوق و شاخهي اهميت پيوند ميان دانشجویان و دانش پژوهان با ابعاد مختلف رشتهرشته نشان دهنده

 حقوق اداري است. 
بهتر تأثير متغييرهایی همچون نحوه تدریس دروس حقوق در این پژوهش تلاش شده، براي دست یابی به نتایج 

اداري در دانشگاههاي پيام نور استان هرمزگان، کتب تدریس شده در این رشته، تحقيقات دانشجویی صورت گرفته، 
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ي پيام نور و آشنایی ي کار علمی در ادارات دولتی توسط دانشجویان رشتههمایش علمی در حوزه حقوق اداري، تجربه
 ا با نظام اداري حقوق بررسی شود.آنه

 بیان مسأله
آید. هاي علم حقوق به شمار میاي از حقوق عمومی داخلی است، یکی از جوان ترین رشتهحقوق اداري که شاخه

-( و نيز دگرگونیم1977از لحاظ تاریخی پيدایش حقوق اداري و توسعه آن را باید در جوامع پس از انقلاب فرانسه ) »
ي عمومی جستجو کرد. نقدیات هاي دولت در عرصههاي اجتماعی و اقتصادي جوامع معاصر و گسترش دستگاه

ي دوم قرن نوزدهم، خصوصاً افکار دولت گرایانی مثل هگل و مارکس در سياسی، عقاید اجتماعی و اقتصادي نيمه
هاي شکل گيري حقوق اداري در ه است. این شرایط از ضرورتتشویق دولت به مداخله در امور عمومی بسيار مؤثر بود

 (131:71)موسی زاده، « باشد.جوامع مدرن می

اي اطلاق اي پویا از حقوق عمومی داخلی، به مجموعه قواعد حقوقی متمایز و پراکندهحقوق اداري به عنوان شاخه
کند. با تکيه هاي اجرایی آن را با مردم تعيين میهاي اداري دولت خصوصاً سازمانشود که حقوق و تکاليف سازمانمی

گيرد: خدمات عمومی و حفظ نظم هاي اداري به دو منظور صورت میبر امتيازات حقوق عمومی، فعاليت سازمان
 (.1931:77)موسی زاده عمومی 

در قبال همدیگر هاي طرفين حقوق اداري از علومی است که به ارتباط مداوم با حاکميت و تبيين حقوق و مسئوليت
کند. دهد و شناخت آن به بهبود حقوق عمومی مردم کمک میپردازد. حقوق اداري نظام هر کشور را تشکيل میمی

کنيم؛ بيانگر دهد و ما آثار آن را مشاهده میبسياري از مشکلات و تضادهاي اجتماعی و حقوقی که در جامعه رخ می
قوق و حتی کارشناسان حقوقی با مبانی حقوق اداري و مقررات مرتبط با عدم آشنایی صحيح مردم، دانشجویان رشته ح

هاي جهان از نظر طرح دعوا هاي ایران به یکی از پر مراجعه کننده ترین دادگاهآن است. امري که سبب شده است دادگاه
 (.:3731:9)وزیرنيا، تبدیل شود 

ي آشنایی دانشجویان با این حقوق نمایانگر بهبود رابطهد. دهحقوق اداري، ساختار و نظام اداري کشور ما را تشکيل می
مقرراتی تشکيل شده که در  ي حقوق اداري از مجموعهادارات با مردم و تضمين حقوق طرفين است. از آنجا که رشته

 ي حقوق تلقی کرد.اي کاربردي از رشتهتوان آن را شاخهمیطول ساليان متمادي تصویب شده است، 
ن این رشته بدین مفهوم است که حقوق اداري به طور معمولی و پيوسته با حقوق شهروندان در ارتباط کاربردي بود

ي هاي دولتی در برگيرندهاست. تصویب مقررات اداري با حقوق کارمندان و مستخدمان دولتی پيوند خورده و مصوبه
د مختلف زندگی اجتماعی شهروندان پرتو حقوق و مسئوليت عمومی در حد قانون است. حقوق اداري در حالی بر ابعا

کند. شهروندان به طور پيوسته از ي شهروندان رفع نمیافکنده است که عدم آگاهی از این حقوق مسئوليت را از عهده
خبر باشند و همين مسأله مسئوليت دانشجویان و کارشناسان حقوق اداري متأثرند، هر چند از تغييرات و تحولات آن بی

 کند.ي افزایش آگاهی از تحولات حقوقی اداري بيشتر میدر حوزهحقوقی را 
 اهمیت موضوع

D
ow

nl
oa

de
d 

fro
m

 rd
ch

.ir
 a

t 1
0:

35
 +

03
30

 o
n 

W
ed

ne
sd

ay
 S

ep
te

m
be

r 2
7t

h 
20

17



۱۳
۹۳

 ۹ 
8 و

ره 
شما

ن / 
زگا

هرم
ی 

نگ
ره

ه ف
نام

ش 
وه

پژ

۱86

گستردگی حوزه حقوق اداري و ضرورت تحول پيوسته در نظام اداري، نياز به آگاهی بخشی مستمر از حقوق اداري 
دان بيشتر است. قانون کند. تأثير مقررات اداري در بسياري از مواقع از تأثير قانون بر زندگی شهرونرا دو چندان می

شود، امّا چگونگی اجراي آن به مصوبات دولت و مقررات اداري سپرده ي کليات تصویب میتوسط مجلس در مرحله
ي مرگ با مقررات مختلف اداري مواجه هستيم. از طرفی گروه وسيعی از ي تولد تا لحظهشود. درنتيجه ما از لحظهمی

ي دهند. مقررات حاکم بر روابط این افراد با دولت بر پایهخدم دولت تشکيل میشهروندان جامعه را قشر کارمند مست
شود. رضایت شغلی و رفتار اداري این قشر عظيم بر دیگر شهروندان به عنوان ارباب رجوع، مصوبات اداري تنظيم می
 وق اداري است.ي این نظام و ارتباطات اداري، مبتنی بر شناخت و آگاهی از حقتأثير گذار است. مجموعه

هاست، امّا در عمل این دانشجویان، مسئوليت شناخت و تبيين حقوق اداري در حد تئوري بر عهده دانشگاه
کنند و به دفاع از حقوق کارشناسان و اساتيد حقوقی هستند که در سطح جامعه حقوق اداري را براي عموم تبيين می

پردازند. حتی اگر مقررات اداري برخلاف قانون باشد، باید در جامعه ي مقررات جاري میادارات یا حقوق مردم بر پایه
اي اداري که خلاف قانون است، شکایت کنند و آگاهی لازم نسبت به این تضاد وجود داشته باشد تا شهروندان از مصوبه

 (.11131:91)ساکت، ي دیگري جایگزین آن شود آن مصوبه ابطال گردد و مصوبه 

ي حقوق و قرار گرفتن این رشته در صدر رشته هاي دانشگاه پيام نور استان هرمزگان از رشته استقبال دانشجویان
علوم انسانی از نظر مراجعه و انتخاب توسط دانش پذیران، ضرورت تحقيق در مورد جایگاه دانش حقوق اداري را در 

ان از علم حقوق، در شناخت حقوق و اي جودهد. چرا که حقوق اداري به عنوان شاخهميان این دانشجویان نشان می
مسئوليتهاي دانشجویان در مرحله پس از تحصيل و استخدام در ادارات دولتی مؤثر است. از طرفی، این دانشجویان بعد 
از اتمام دوران دانشگاهی تحت عنوان کارشناس حقوقی رابط ميان عموم شهروندان و نظام اداري هستند و حقوق و 

کند تا کنند. جایگاه حقوق اداري و اهميت آگاهی از نظام اداري اقتضا میي عموم مردم تبيين میمقررات اداري را برا
ي حقوق پيام نور استان هرمزگان از این دانش به طور علمی مورد سنجش قرار گيرد. ميزان آشنایی دانشجویان رشته

چه  گاه پيام نور استان هرمزگان چيست، و اینکهاینکه موانع یادگيري یا آشنایی کاربردي با حقوق اداري در ميان دانش
توان به نتایج مطلوبی در این چگونه می کند، وعواملی آگاهی از حقوق اداري را در ميان این دانشجویان تقویت می

حوزه دست یافت؟ کاربردي بودن این پژوهش براي دانشجویان رشته حقوق در دانشگاه پيام نور و اینکه تاکنون 
 سازد.این موضوع صورت نگرفته است، ضرورت تحقيق در این موضوع خاص را آشکار می پژوهشی در

 اهداف تحقیق
در این پژوهش پرسش اساسی عبارت بوده از: بررسی ميزان آشنایی دانشجویان رشته حقوق دانشگاه هاي پيام نور 

 استان هرمزگان از حقوق اداري در ایران.
 اهداف جزیی این تحقيق عبارتنداز:

 ي حقوق در دانشگاه پيام نور استان از نظام اداري در ایران.ـ بررسی ميزان آشنایی دانشجویان رشته1
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هاي ي حقوق در دانشگاهـ بررسی ارتباط ميان محتواي کتب درسی و شيوه تدریس اساتيد و آشنایی داشجویان رشته1
 پيام نور استان از حقوق اداري در ایران.

 جویی و آشنایی دانشجویان با حقوق اداري در ایران.ـ بررسی تحقيقات دانش:
 ـ بررسی ارتباط ميان همایش هاي علمی که برگزار شده است و آشنایی دانشجویان با حقوق اداري در ایران.3
 ي کار علمی در ادارات دولتی و آشنایی دانشجویان با حقوق اداري در ایران.ـ بررسی ميان تجربه9
 
 
 
 

 مبانی نظری
ي گوید: هدف حقوق اداري ارائهي حقوق اداري میاز نظریه پردازان مکتب اصالت فرد در زمينه  1«لئون دوگی»ـ 1

دهد. کند و آن را در جهت خدمات عمومی قرار میخدمات عمومی است. حقوق اداري ابعاد نظام اداري را تعيين می
تمامی ي حقوق اداري به خدمات عمومی شهروندان کمک کنيم. ه وسيلهتوانيم بدریابيم، چگونه می مهم این است که ما

هاي وضع شده باید در جهت تحقق خدمات عمومی باشد. ها و مصوبات و حتی محدودیتمقررات دولتی، بخش نامه
 کند. اگر شناخت وجود نداشته باشد اینشناخت حقوق اداري از این بابت مهم است که به تحقق این حقوق کمک می

اي براي خدمات عمومی تبدیل کرد؟ وضع شود که چگونه و از چه راهی باید حقوق اداري را به زمينهسؤال مطرح می
هاي مختلف حقوق از جمله مقررات یک بحث است و قدرت استفاده از این مقررات یک بحث جدا. در نتيجه شاخه

 (.731719:دوگی،مؤثري در جامعه نخواهند داشت )حقوق اداري بدون شناخت از مبانی، ابعاد و تحولات آن کاربرد 
ي حقوق، به ویژه حقوق اداري ارتقاء و هاي مختلف رشتهنظریه لئون دوگی بر این مبنا استوار است که هدف از شاخه

تحقق خدمات عمومی است. دوگی پيرو مکتب اصالت فرد در حقوق بوده و معتقد است که علم حقوق باید در نهایت به 
ي دوگی در یک نظام دمکراتيک وضع مقررات توسط و تحقق خدمات و رضایت شهروندان ختم شود. طبق نظریهرعایت 

پارلمان و دولت در جهت رضایت و تحقق حقوق شهروندان است، امّا این تنها یک بخش بهره وري از حقوق در جامعه 
گردد که ن حقوقی و متخصص بر میاست. بخش دیگر به آگاهی بخشی جامعه در خصوص حقوق و تربيت کارشناسا

 بتوانند حقوق را در جامعه کاربردي کنند و از ابعاد مختلف آن در جهت تقویت خدمات عمومی استفاده نمایند.
ما به اصل استمرار در خدمات عمومی معتقد هستيم. حقوق اداري »گوید: حقوق دان فرانسوي می  2ـ لوئی رولاند1

ي نيازهاي اوليه و اساسی شهروندان را تأمين کند. فعاليت که خدمات عمومی در حوزهاي ترسيم شود باید به گونه
هاي اداري نباید گرفتار وقفه شود. به همين دليل مقررات سختی براي استعفاي کارکنان دولت و اعتصاب آنها سازمان

ومی معطل نشود، امّا این امر ها براي این است که در نظام اداري، خدمات عمي این سخت گيريوضع شده است. همه
                                                           
1 duqtit 
2 Rolland 
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ي حقوق بدون آگاهی بخشی از حقوق اداري یک کشور ممکن نيست. مسئوليت متخصصين، اساتيد و دانشجویان رشته
در این حوزه بسيار سنگين است و بایستی هر گونه مانعی در این راستا کنار رود تا آگاهی از حقوق اداري جایگزین جهل 

 (71317:9،)رولاند «و بی خبري شود.
ي بهره وري از حقوق عمومی استوار است. طبق ي آگاهی از حقوق اداري، بر مقدمهنظریه لوئی رولاند در زمينه

توان اميدوار بود که توان از نتایج حقوق عمومی بهره لازم برد. نمیي رولاند اگر آگاهی از حقوق اداري نباشد، نمینظریه
ي دولت در هاي خود در ادارات دولتی و همچنين مسئوليت خود به عنوان نمایندهمستخدمين دولت از حقوق و مسئوليت

 شود.مقابل شهروندان آگاهی داشته باشند و همين امر به تضعيف خدمات عمومی ختم می
-هاي حقوق ابعاد وسيعی را بر مینویسد: هر یک از شاخهمی« اي بر دانش حقوقدیباچه»ـ محمد حسين ساکت در :

ایم، در حالی که ابعاد آن بسيار کاربردي است. باید بررسی شود که عدم اي تئوري خواندهتا کنون حقوق را رشتهگيرند. 
شک این تبعات بسيار سنگين است؛ آگاهی یک کارشناس حقوقی از مبانی حقوق چه تبعاتی را در جامعه به دنبال دارد. بی

اي حقوقی مواجه هستيم. اگر آگاهی بخشی به جامعه توسط کارشناسان هزیرا اکنون در دادگاه هاي خود با تراکم پرونده
ها مبتنی بر دانش تئوري محض حقوقی به خوبی انجام شود و از طرفی، نگاه ما در تدریس درس حقوق در دانشگاه

 (.31:91:ساکت، ي حقوق ابعاد کاربردي خواهد یافت و بسياري از مشکلات فعلی برطرف خواهد شد )نباشد، رشته
تواند تحولی در هاي حقوق از جمله حقوق اداري میهاي مختلف رشتهساکت معتقد است که نگاه کاربردي به شاخه

ي حقوق و تقویت ابعاد کاربردي آن به کاهش دعواهاي بهره وري از این رشته ایجاد کند. تا آنجا که تغيير نگاه به رشته
انجامد و از تباه شدن حقوق افراد که بعضاً ناشی از عدم آگاهی از می هاهاي حقوقی در دادگاهحقوقی و تراکم پرونده

 کند.مقررات حقوقی و اداري است، جلوگيري می
 

 روش تحقیق
هاي همسان که در این روش تحقيق در این پژوهش به طور پيمایشی است. در این روش اطلاعات لازم از گروه

 هاي پيام نور اهي حقوق اداري در دانشگتحقيق دانشجویان رشته
ها بر مبناي اي جمع آوري شده است. از آنجا که در روش پيمایشی دادهي پرسشنامهاستان هرمزگان هستند، به شيوه

هاي اجتماعی و حقوقی است. به ویژه اینکه نتایج ي مناسبی براي پژوهشگيرند، این روش شيوهافراد مورد تحليل قرار می
ي آماري و جمعيت مورد بررسی قرار گرفته شده، قابل تعميم است کابردي داشته و در جامعه يها جنبهبر آمده از داده

(zooo:bو(Grewel. 
در این تحقيق در کنار روش پيمایشی، رویکرد توصيفی نيز مورد توجه محقق بوده است. در این پژوهش، در ابتدا 

نظام اداري ایران مورد بررسی قرار گرفته است. پرسشنامه  ي حقوق در دانشگاه پيام نور ازميزان آگاهی دانشجویان رشته
ابزار محقق در این پژوهش بوده است. در این پرسشنامه، پاسخ دهندگان در زیر چند عبارت « شاخص توصيف آگاهی»

اند. در هاي عوامل مؤثر بر آگاهی از نظام اداري را مطرح کرده است، پاسخ دادهکوتاه یا وصفی که هر یک، یکی از جنبه
ي آگاهی خود را از نظام مورد استفاده قرار گرفته است که در آن پاسخ دهندگان درجه« پرسشنامه مين سوتا»کنار آن 
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ي این آگاهی با درجه بندي گروه ليکرت مشخص نمودند. نمونه گيري در این تحقيق به اداري و عوامل تقویت کننده
 ها در دو سطح آمار توصيفی و استنباطی است.دادهاي صورت گرفته و تجزیه و تحليل صورت خوشه

 جامعه آماری
)د س راج، ي آن اطلاعاتی جمع آوري کنيم خواهيم دربارهدر هر تحقيق یک هدف وجود دارد، جمعيتی که می

ها در هاي پيام نور استان هرمزگان و پرسشنامهحقوق دانشگاهي . جامعه آماري این پژوهش، دانشجویان رشته(9131:77
 111ها بر روي اطلاعات ها نيز پس از استخراج دادهتجزیه تحليل (N=120)توزیع شده است.  111حجم نمونه 

 صورت گرفته است.spssپرسشنامه و استفاده از بسته نرم افزاري 
 
 
 

 
هاي پيام نور استان هرمزگان از نظام اداري در ایرانرشته حقوق دانشگاه :بررسی ميزان آگاهی دانشجویان1جدول شمارۀ   

هاوابسته خطای  فراوانی متغیّر مستقل 
 سطح معناداری استاندارد

معنا 
 دارد/ندارد

نحوه تدریس 
 درس حقوق اداري

آگاهی از نظام اداري در 
1/:11 :9 ایران  111/1  دارد 

عدم آگاهی از نظام 
137/1 39 اداري در ایران  117/1  ندارد 

محتواي کتب 
 درسی حقوق ادري

آگاهی از نظام اداري در 
117/1 :9 ایران  131/1  دارد 

عدم آگاهی از نظام 
1:1/1 39 اداري در ایران  11:/1  دارد 

آگاهی از آیين 
ها مقررات دولتینامه  

آگاهی از نظام اداري در 
11/1: :9 ایران  111/1  دارد 

عدم آگاهی از نظام 
133/1 39 اداري در ایران  39:/1  ندارد 

انجام مطالعات فرا 
 درسی

آگاهی از نظام اداري در 
119/1 :9 ایران  1::/1  دارد 

عدم آگاهی از نظام 
1:9/1 39 اداري در ایران  111/1  دارد 

 
هاي پيام نور استان هرمزگان بر ي تدریس درس حقوق اداري در دانشگاهدهد که نحوهجدول شماره یک، نشان می

ي حقوق این دانشگاه با نظام اداري ایران ارتباط داشته است. علاوه بر این عواملی همچون آشنایی دانشجویان رشته
ي مقررات و مرتبط با حقوق اداري، انجام مطالعات فرا درسی به ویژه کتب تکميلی در زمينهي ي مطالب ارائه شدهنحوه
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هاي پيام نور استان هرمزگان مصوبات دولتی و قانون استخدام کشوري و... در آگاهی از نظام اداري ایران در دانشگاه
ر آگاهی دانشجویان از حقوق و نظام اداري ي تأثير محتواي درس حقوق اداري بمؤثر بوده است. این جدول نشان دهنده

 در ایران است.
 

 
 
 

ي درس حقوق اداري و ميزان آگاهی دانشجویان رشته حقوق دانشگاه پيام نور استان ي کتب تدریس شده: بررسی رابطه1جدول شماره
 هرمزگان از نظام اداري در ایران

خطای  انحراف معیار میانگین فراوانی متغیّر ثابت
سطح  تعداد T استاندارد

 معناداری

ميزان 
آگاهی از 
 نظام اداري

محتواي 
11/:: 111 علمی کتب  113/:  :31/1  311/7  111/1  

عدم تناقض 
31/9 111 در کتب مختلف  911/:  179/1  :17/1  33/1  

کتب درسی 
17/17 111 با قوانين اداري  137/3  19:/1  113/9  111/1  

آگاهی 
بخشی فرا درسی 

کتب حقوق 
 اداري

111 37/11  :71/1  111/1  7:7/1  :71/1  

 
هاي پيام نور استان هرمزگان دانشگاهي دو گویاي تأثير محتواي کتب علمی و درسی حقوق اداري در جدول شماره

بر آشنایی دانشجویان با نظام اداري در ایران است. سطح علمی کتب درسی و همسویی این کتب با آخرین قوانين و 
ي مقررات اداري و اطلاع رسانی صورت گرفته در مورد این مقررات، دو عامل تأثير گذار در آگاهی دانشجویان  رشته

 هاي پيام نور استان هرمزگان از نظام اداري بوده است.حقوق در دانشگاه
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: بررسی رابطه ميان تحقيقات علمی در خصوص حقوق اداري و آگاهی از نظام اداري در ایران:جدول شماره   

خطای  انحراف معیار میانگین فراوانی متغیرّ ثابت
سطح  تعدادT استاندارد

 معناداری

 
ميزان 
آگاهی 
ازنظام 
 اداري

تحقيقات 
3/:3 111 علمی اساتيد  331/1  :37/1  

 
91:/1  

111/1  

تحقيقات 
:11/1 111 علمی ادارات  117/9  17:/1  

 
:11/3  

111/1  

تحقيقات 
علمی 

 دانشجویان
111 7:/7  :11/1  311/1  777/1  911/1  

منابع 
تحقيقی 

هاي کتابخانه
هادانشگاه  

111 37/9  917/1  11:/1  133/:  111/1  

 
دهد. طبق هاي ميان تحقيقات علمی را با آشنایی دانشجویان از نظام اداري ایران نشان میجدول شماره سه، پيوند

ي حقوق اداري، هاي اساتيد رشته حقوق در زمينهپژوهشاطلاعات این جدول عواملی چون تحقيقات ميدانی و 
هاي پيام نور استان هرمزگان، سه عامل تأثيرگذار بر ي دانشگاهتحقيقات علمی ادارات دولتی و منابع تحقيقی در کتابخانه

دانشجویان  آشنایی دانشجویان پيام نور استان هرمزگان با نظام اداري در ایران بوده است. در مقابل تحقيقات علمی
ي حقوق را ي حقوق اداري نداشته است که این امر ضرورت تشویق دانشجویان رشتهتأثيري بر آگاهی بخشی در زمينه

 دهد.به کار تحقيقی مؤثر در خصوص حقوق اداري نشان می
 
 
 
 
 
 
 
 

از نظام اداري در ایرانهاي علمی برگزار شده در خصوص حقوق اداري و آگاهی : بررسی رابطه ميان همایش3جدول شماره   

خطای  انحراف معیار میانگین فراوانی متغیرّ ثابت
سطح  تعداد T استاندارد

 معناداری
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ميزان 
آگاهی از 

نظام اداري 
 در ایران

انتخاب 
موضوع مناسب 
 براي همایش ملی

111 713/9  119/1  11:/1  317/1  111/1  

استفاده از اساتيد 
 111 مجرب

11:/
11 

:11/1  :11/1  917/:  111/1  

ميزان مشارکت 
دانشجویان در 
 همایش هاي ملی

111 171/7  137/1  137/1  337/9  31:/1  

 
اداري، بر آشنایی دانشجویان ي حقوق هاي علمی در زمينهدهد برگزاري همایشجدول شماره چهار نشان می

هاي هاي پيام نور استان هرمزگان با نظام اداري در ایران مؤثر بوده است. انتخاب موضوع مناسب براي همایشدانشگاه
ي نظام اداري شده است. هر ها سبب آگاهی بخشی دانشجویان در زمينهعلمی و استفاده از اساتيد مجرب در این همایش

 هاي علمی و آگاهی آنها از نظام اداري حاصل نشده است.ميزان مشارکت دانشجویان در همایش اي ميانچند رابطه
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 هاي پيام نور استان هرمزگان با ميزان آگاهی از نظام اداري در ایراني حقوق دانشگاهي کار علمی دانشجویان رشته: بررسی رابطه9جدول شماره

انحراف  میانگین فراوانی متغیرّ ثابت
 معیار

خطای 
سطح  تعداد T استاندارد

 معناداری

ميزان 
آگاهی 
ازنظام 
 اداري

تجربه 
کار علمی 
در ادارات 

 دولتی

111 17/11  913/:  :77/1  
 
9:1/3  

111/1  

تجربه 
کار آموزي 

در دفتر 
هاي خانه

 اسناد رسمی

111 19/11  319/1  31:/1  
 
137/9  

911/1  
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آموزش 
اداري توسط 

نهادهاي 
 دولتی

111 13/:  7:9/1  179/1  397/1  3:9/1  

تجربه 
کار آزمایشی 

-در دانشگاه

 ها

111 :9/7  111/1  177/1  :77/1  111/1  

 
ي حقوق در دانشجویان رشتهدهد، کار عملی در شرایط مختلف به آگاهی بخشی ي پنج نشان میجدول شماره

ي کار عملی در ادارات دولتی و کار هاي پيام نور استان هرمزگان از نظام اداري منجر گشته است. تجربهدانشگاه
ها سبب شده است تا دانشجویان به طور کاربردي با نظام اداري در ایران آشنا شوند، امّا در مقابل، آزمایشی در دانشگاه
هاي اسناد رسمی و آموزش اداري در نهادهاي دولتی که به صورت تئوریک برگزار شده، نتوانسته انهکارآموزي در دفترخ

 است بر آگاهی دانشجویان از نظام اداري در ایران مؤثر باشد.
 

ي ميزان آگاهی از نظام اداري با جنسيت، شغل و محل سکونت: بررسی رابطه7جدول شماره  
متغییّر 

انحراف  میانگین فراوانی متغییر مستقل وابسته
 معیار

سطح 
 معناداری

ميزان آگاهی 
 نظام اداري

 جنسيت
31/11 91 زن  

7:1/1  919/1  

97/11 37 مرد  

 شغل

71/11 :1 کارمند  

337/1  111/1  
79/11 11 آزاد  

37/11 9 کارگر  

91/71 71 بيکار  

محل 
 سکونت

:37/1 77 شهر  

119/:  111/1  

13/:9 91 روستا  

 
آگاهی از نظام اداري ایران مورد ي شش، عواملی چون جنسيت، شغل و محل سکونت را در ارتباط با جدول شماره
هاي پيام ي حقوق در دانشگاهگذاري بر آشنایی دانشجویان رشتهدهد. طبق این جدول جنسيت عامل تأثيربررسی قرار می
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نور استان از نظام اداري نبوده است؛ امّا در مقابل شغل دانشجویان بر این آگاهی تأثير داشته است، به طوري که 
ند از نظام اداري در ایران آگاهی بيشتري دارند. همچنين محل سکونت نيز عامل تأثير گذاري بوده است دانشجویان کارم

و دانشجویانی که محل سکونت آنها شهر بوده، بيشتر از دانشجویانی که محل سکونت آنها روستا بوده است از نظام 
 اند.اداري در ایران آگاهی داشته

 
 
 
 
 

 نتیجه گیری
همان گونه که در بحث ضرورت پژوهش اشاره شد، نظام اداري در هر کشوري ارتباط تنگاتنگی با تحقق حقوق 

-شهروندان دارد و این امر با آگاهی بخشی کارشناسان حقوقی ميسر است. در این پژوهش ميزان دانش دانشجویان رشته
ا در مورد نظام اداري در ایران، مورد ارزیابی قرار ي حقوق دانشگاه پيام نور استان هرمزگان و عناصر آگاهی بخش آنه

 گرفته و عوامل مؤثر بر این آگاهی تحليل شده است.
نتایج تحقيق گویاي تأثير عنصر تدریس از نظر شيوه و چگونگی، و تأثير محتواي مطالب است. آگاهی پرسش 

هاي پيام نور قرار داشته است. علاوه بر این شوندگان، تحت تأثير شيوه و مهارت تدریس اساتيد رشته حقوق در دانشگاه
اند که کتب درس حقوق اداري دانشگاه پيام نور، بر آگاهی آنها از نظام اداري حاکم در ایران دانشجویان اظهار نموده

مؤثر بوده است. بهبود روش تدریس و تکيه بر تحولات حقوقی در درس حقوق اداري یکی از نيازهاي دانشجویان 
هاي پيام نور استان هرمزگان بوده که لازم است این موضوع مورد توجه بخش آموزش وق در دانشگاهي حقرشته

 هاي پيام نور استان هرمزگان واقع شود.دانشگاه
ارتباط ميان تحقيقات علمی و آگاهی از نظام اداري توسط دانشجویان ضرورت توسعه و حمایت از تحقيقات علمی 

ي حقوق با محوریت حقوق اداري د. تحقيقات علمی صورت گرفته توسط اساتيد رشتهکنرا در این حوزه مشخص می
اند، امّا همان تحقيقات اندک نيز به عنوان منبع آگاهی بخش در هاي پيام نور استان هرمزگان نادر بودهدر دانشگاه

 ير نهاده است.هاي پيام نور استان هرمزگان تأثخصوص نظام اداري در ایران، بر دانشجویان دانشگاه
یکی از نکات مهم این پژوهش، ارتباط ميان تجربيات کار علمی به ویژه در نهادها و ادارات دولتی و آگاهی از نظام 

، در خصوص نظام ي کار آزمایشی در دانشگاه داشتهاداري در ایران بوده است. دانشجویانی که کارمند بوده یا تجربه
ي حقوق در آگاهی بخشی به عموم، در اند. این افراد در چارچوب دانشجویان رشتهاداري ایران آگاهی بيشتري داشته

اند. در این ميان افرادي که خود را تنها مقيد به تر عمل کردهخصوص حقوق اداري و رعایت آن از جانب خود موفق
ت و مطبوعات کشور ي کتب فرا درسی و مقرراهاي آموزشی نموده بودند و نسبت به مطالعهکتب درسی و سر فصل

ها گویاي پيوند مستمر اند. مجموعه دادهدانستند، نسبت به نظام اداري ایران از آگاهی بيشتري برخوردار بودهمتعهد می
ي فرادرسی دانشجویان و تجربه علمی آنها در ادارات و نهادهاي دولتی هر ميان آگاهی از حقوق اداري ایران و مطالعه
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ي حقوق در دانشگاه، ست. این امر گویاي آن است که به موازات تدریس تئوري این شاخهچند به صورت آزمایشی ا
 زمينه براي تحقيقات و کار علمی دانشجویان دانشگاه پيام نور نيز فراهم گردد.

 پیشنهادات کاربردی
انشگاه پيام نور ي حقوق اداري در دـ حمایت از کار علمی و تحقيقات دانشجویی دانشجویان رشته حقوق در زمينه1

 استان هرمزگان.
ي حقوق دانشگاه پيام نور استان هرمزگان توسط دانشجویان ـ امکان دسترسی هر چه بيشتر به تحقيق اساتيد رشته1

 این رشته.
هاي پيام نور استان هرمزگان با محوریت حقوق اداري و هدف معرفی هاي علمی در دانشگاهـ برگزاري همایش:

 ت و راهکارهاي بهبود نظام اداري در ایران.قابليت ها، مشکلا
هاي پيام نور استان هرمزگان، با هدف ارتقاء آگاهی هاي جدید در دانشگاهها و آیين نامهـ تدریس اصلاحيه3

دانشجویان از آخرین تغييرات حقوق اداري در ایران و تلاش آنها براي تبيين این حقوق در ميان عموم و تحقق حقوق 
 ي این رشته.وسيله شهروندان به

 
 
 
 

 

 

 

 

 منابع و مآخذ
، تهران: توس.حقوق اداري ایران (،1:91)ابوالحمد، عبدالحميد  -                        
 ، تهران: ميزان.کليات حقوق اداري (،1:93)انصاري، ولی الله   -
 ، مشهد: نخست.دیباچه اي بر دانش حقوق (،1:91) ساکت، محمد حسين-
 ، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.حقوق اساسی و نهادهاي سياسی، (1:91)قاضی، ابولفضل  -
 ، تهران: بهشر.ي علم حقوق و مطالعه آن در نظام حقوقی ایرانمقدمه (،:1:9)کاتوزیان، ناصر  -
 ، تهران: سمت.حقوق اداري (،1:93)مؤتمنی طباطبایی، منوچهر  -
 ، تهران: ميزان.وق اداريحق (،1:71)موسی زاده، رضا  -
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 ، تهران: انتشارات دانشکده علوم اداري و مدیریت بازرگانی.هاي اداري ایرانسازمان (،:1:9)وزیرینا، مهري  -
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